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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Во всем мире в современных условиях развития стоматологии требования к

эстетике лица и улыбке пациента требует медицинского вмешательства, в том

числе, и проведения лечения пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов,

обусловленными нарушением развития челюстей. В связи с чем и в отечественной

медицине в настоящее время комплексный подход при диагностике в момент

выбора стратегии лечения способствует получению стойких, функционально

полноценных результатов и сводит к минимуму вероятность рецидива.

Медицинская практика в этом направлений показала, что, работая с пациентами с

гнатическими формами аномалий окклюзии в сагиттальном направлении,

необходимо учитывать степень выраженности челюстно-лицевых изменений для

выбора алгоритма лечения [33; 34].

Окклюзионные нарушения также способствуют чрезмерным нагрузкам при

работе височно-нижнечелюстного сустава, в результате чего снижаются его

адаптационные возможности, что может приводить к мышечному напряжению,

болевой симптоматике и в дальнейшем – к дегенеративным изменениям структур

височно-нижнечелюстного сустава [27; 49].

На сегодняшний день все больше внимания уделяется также коррекции

мягко-тканных параметров лица, в связи с чем особую роль приобретает

клиническое обследование мягких тканей лица с целью достижения оптимальных

эстетических результатов [146]. Очень важное значение при диагностике и в

дальнейшем лечении пациентов имеет знание анатомических особенностей

лицевого черепа, что напрямую влияет на процесс планирования и на результаты

лечения [26; 124]. Важна оценка каждого фактора, который может быть причиной

аномалии окклюзии либо может оказать влияние на ее лечение [6].

В настоящее время комбинированное лечение челюстно- лицевых аномалий

получает все большее распространение. Многие авторы подчеркивают [105], что
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результат сочетанного ортодонтического и хирургического лечения аномалий

окклюзии зубных рядов, обусловленных аномалиями развития челюстей, более

эстетичный и стабильный, а риски осложнений хирургического вмешательства

минимизированы [115; 142] практикой доказано, что попытки консервативного,

«маскирующего» лечения стойких гнатических форм патологий прикуса нередко

приводят к деформациям в челюстно-лицевой системе, [133] развитию различных

осложнений, серьезному затруднению и даже невозможности проведения

дальнейшего хирургического лечения [48]. Причиной такого подхода является

сомнительная достоверность проведенной диагностики, недостаточная мотивация

со стороны пациента и страх перед оперативным лечением, неуверенность в его

эффективности и конечном результате. Вместе с тем эта проблема легко устранима

при грамотной работе с пациентом, предоставлении ему результатов обследования,

подробном ознакомлении с планом лечения и прогнозируемыми результатами

путем компьютерного моделирования [13;135]. Несмотря на постоянное развитие

методов диагностики в ортодонтии, остается открытым вопрос диагностики и

оценки степени выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий.

Степень разработки темы

В настоящее время в отечественной и иностранной литературе недостаточно

освещен вопрос показаний применения ортогнатической операции на этапах

ортодонтического лечения. Недостаточно исследованы вопрос возможности

ортодонтического лечения и границы возможного компенсаторного лечения

пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзии в сагиттальном

направлении.

Цель и задачи диссертационного исследования.

Основной целью диссертационного исследования является поиск путей

совершенствования методов диагностики пациентов с гнатическими формами

аномалий окклюзии в сагиттальном направлении, и на их основе выдвинуть

обоснованный выбор применения ортодонтического и хирургического видов

лечения, как комбинированного метода.
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Достижение указанной цели осуществлялось в рамках следующих задач:

1. Разработать «Индекс оценки выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий».

2. Определить особенности планирования ортодонтического лечения

пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзии.

3. Обосновать применение комбинированного метода лечения у пациентов с

гнатическими формами аномалий окклюзии.

4. Провести сравнительную оценку результатов лечения в зависимости от

выраженности аномалий на основании разработанного индекса

Объект исследования: аномалии окклюзии зубных рядов, обусловленные

нарушением развития челюстей у пациентов.

Предмет исследования: анализ комбинированных методов лечения

пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзии в сагиттальном

направлении.

Научная новизна исследования

Научная новизна представленной работы заключается в том, что это

исследовние является первой полной разработкой «Индекса выраженности

зубочелюстно-лицевых аномалий».

Выявленные значимые параметры с использованием клинико-

рентгенологических методов диагностики на основании анализа

антропометрических обследований лица и гипсовых моделей, цефалометрического

обследования пациентов в возрасте 18–44 лет с аномалиями окклюзии в

сагиттальном направлении, имеют весомые значения и позволяют выявить степень

тяжести заболевания.

Впервые проанализированы результаты оценки параметров при

обследовании пациентов в возрасте 18-44 лет с гнатическими формами аномалий

окклюзии и проведен сравнительный анализ данных между различными степенями

выраженности и формами аномалии, относительно нормы.
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 Впервые выявлены достоверные отличия полученных данных обследования

у пациентов с зубоальвеолярной и гнатической формами, а также различие этих

форм с нормативными значениями.

Впервые на основании данных исследования разработан метод определения

и формула расчета «Индекса выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий»,

который предложен как экспресс-метод для определения выраженности челюстно-

лицевых изменений.

Обнаружено, что значения, разработанного «Индекса выраженности

зубочелюстно-лицевых аномалий», позволяют определить степени его проявления,

которые являются основанием для выбора метода лечения пациентов с

гнатическими формами аномалий окклюзии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования в

том, что в нем формулируются научные выводы и разработаны предложения по

совершенствованию проведения оценки фотометрических, антропометрических и

цефалометрических параметров челюстно-лицевой области у пациентов с

аномалиями окклюзии в сагиттальном направлении, определен «Индекс

выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий». В результате оно вносит

определенный вклад в развитие науки в области стоматологии, в частности, в

вопросах ортодонтии, челюстно-лицевой и пластической хирургии и других

мероприятиях, поскольку восполняет пробел относительно системы теоретических

взглядов на решение проблемы в этой области.

Теоретическая значимость работы заключается также в разработке авторской

концепции в вышеуказанных направлениях. Все это способно стимулировать более

глубокое изучение традиционных проблем в применении комбинированного

метода лечения пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзии, так и

обращение к новым проблемам в этой области.

Практическая значимость проведенного исследования выражена в

конкретных предложениях по совершенствованию лечения пациентов с
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аномалиями окклюзии зубных рядов, обусловленными нарушением развития

челюстей.

Результаты работы также могут быть использованы в медицинской практике

по совершенствованию лечения как в России, так и за рубежом. Кроме того,

материалы диссертации, содержащие сравнительную оценку параметров,

полученных в результате комплексного обследования пациентов с

зубоальвеолярными и гнатическими формами, как между собой, так и с

нормативными значениями, могут быть использованы в учебных курсах

медицинских образовательных учреждениях и спецкурсах по медицинским

специальностям при проведении оценки фотометрических, антропометрических и

цефалометрических параметров челюстно-лицевой области у пациентов с

аномалиями окклюзии в сагиттальном направлении.

Кроме того, разработанный «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий» и таблиц его расчета, на основании полученных закономерностей,

может содержать практический рекомендательный характер для обоснования

выбора метода лечения пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзии в

сагиттальном направлении.

Методология и методы исследований

Методологическую основу исследования составила совокупность

общенаучных и специальных методов познания. Среди них главное место

занимает диалектический метод, позволяющий рассмотреть объект и предмет

исследования во всей полноте их проявлений, учитывая имеющиеся противоречия

и последствия их разрешения. Использованы также такие методы исследования,

как: клиническое обследование пациентов, фотометрическое, антропометрическое,

цефалометрическое исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Пациенты с гнатическими формами аномалий окклюзии имеют более

выраженные изменения лицевых и скелетных параметров в отличие от

нормативных значений, а также отличающиеся между собой в зависимости от типа

строения лицевого черепа.
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2. Пациенты нуждаются в ортодонтическом лечении с применением

различных методик в зависимости от степени выраженности аномалии. Лечение

пациентов с гнатическими формами аномалий требуют комбинированного подхода

– ортодонтического лечения в сочетании с ортогнатической операцией. Такой вид

лечения максимально приближает значения параметров к нормативным.


[…]


числовыми значениями параметров у пациентов с гнатической формой
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дистальной и мезиальной окклюзиями, в связи с этим было принято решение

о разделении таблиц расчета «Индекса выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий». Значение Индекса отображает степень выраженности челюстно-

лицевых аномалий пациента и рекомендации для выбора вида лечения: от 0 до

10 баллов соответствует легкой степени выраженности аномалий, которую

рекомендовано лечить ортодонтически; значение от 10 до 19 баллов указывает

на среднюю степень выраженности аномалий и целесообразность лечить как

без проведения ортогнатической операции, так и с применением

хирургических методик с коррекцией окклюзионных и лицевых параметров;

значение свыше 19 баллов указывает на тяжелую степень выраженности

аномалий окклюзий и лицевых изменений, что является рекомендацией для

проведения комбинированного лечения с применением ортогнатических

операций.

Распределения «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий» в группах пациентов с гнатической формой дистальной и

мезиальной окклюзий являются достаточно симметричными: значение

«Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий» у пациентов с

гнатической формой соответствует тяжелой степени челюстно-лицевых

изменений и необходимости проведения комбинированного лечения. Тогда

как у пациентов с зубоальвеолярной формой мезиальной и дистальной

окклюзий значение Индекса среднее и ниже среднего, что подтверждает

возможность проведения компенсаторного ортодонтического лечения. После

ортодонтического лечения пациентов с зубоальвеолярной формой значение

Индекса практически не изменилось, а у пациентов с гнатической формой

после комбинированного лечения (с этапом ортогнатической операции)

«Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий» снизился в 3 раза,

что доказывает эффективность и обоснованность применения проведенного

лечения. Предложенный нами «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий» может быть применен как экспресс-анализ для диагностики и

планирования лечения пациентов в зависимости от степени выраженности.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный нами «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий» комплексно и наглядно характеризует проявления аномалий

окклюзии и включает значения параметров: Индекса эстетики лица, данные

антропометрического анализа (величины нарушения смыкания в области

моляров и клыков, вертикальной и сагиттальной щелей) и

цефалометрического анализа (A'-Snp, Pg'-Go, ∠SNA, ∠SNB, N-Gn, S-Go, ∠B,

∠ArGoMe, ∠Nba/PtGn, ∠U1/NL, ∠L1/ML). В ходе подсчета параметров у

пациентов с гнатическими формами сагиттальных аномалий окклюзий

среднее значение «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий»

выше на 42 %, чем значение у пациентов с зубоальвеолярными формами.

2. Выделены три степени «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий», которые определяют планирование ортодонтического лечения

пациентов: легкая степень от 0 до 10 баллов – рекомендовано проведение

ортодонтического лечения за счет зубоальвеолярной компенсации; средняя от

10 до 19 баллов – компенсаторное или комбинированное лечение (с

проведением ортогнатической операции) в зависимости от возможностей

перемещения зубов и жалоб пациента; тяжелая от 19 и выше –

комбинированное лечение.

3. Значение «Индекса выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий»

достоверно у пациентов с зубоальвеолярной и гнатической формами аномалий

окклюзии, разделенных по типу строения лицевого черепа. У пациентов с

зубоальвеолярной формой мезиальной окклюзии среднее значение индекса

16,6 балла, у пациентов с гнатической формой мезиальной окклюзии среднее

его значение равно 41,9 балла. Среднее значение Индекса у пациентов с

зубоальвеолярной формой дистальной окклюзии равно 17,4 балла, а у

пациентов с гнатической формой он равен 41,8 балла.
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 4. Проведение сравнительного анализа результатов лечения в

зависимости от выраженности аномалий на основании нашего исследования,

доказало что значение «Индекса выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий» достоверно у пациентов с зубоальвеолярной и гнатической

формами аномалий окклюзии, разделенных по типу строения лицевого черепа.

Результаты ортодонтического лечения пациентов с зубоальвеолярной формой

значение Индекса практически демонстрируют стабильность результатов, где

не обнаруживаются изменения, а у пациентов с гнатической формой после

комбинированного лечения (с этапом ортогнатической операции) Индекса

выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий возможно снижение в 3 раза,

что доказывает эффективность и обоснованность применения проведенного

лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При лечении пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов,

обусловленными нарушением развития челюстей рекомендовано

использование «Индекса выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий»

как экспресс-анализ, который включает антропометрические данные лица,

гипсовых моделей и цефалометрический анализ для оценки и выбора тактики

лечения и позволяет объективно оценивать различные проявления аномалии

окклюзии и проводить диагностику между формами аномалий.

2. Для объективной оценки степени выраженности зубочелюстно-

лицевых аномалий для пациентов с дистальной и мезиальной окклюзиями

рекомендуется использование разработанных нами таблиц «Индекс

выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий».

3.Для определения тактики лечения пациентов в зависимости от

возможностей ортодонтического лечения и жалоб пациента на

неудовлетворительную эстетику лица рекомендовано учитывать
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разработанные нами степени «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых

аномалий».

Степень Баллы

Легкая 0–10

Средняя 10–19

Тяжелая 19 и выше
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