Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования
«Саратовский государственный медицинский университет
имени В.И. Разумовского»

Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России)

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Жмырко Ирины Николаевны на тему:
«Обоснование применения комбинированного лечения пациентов с
аномалиями окклюзии зубных рядов, обусловленными нарушением
развития челюстей», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - стоматология
(медицинские науки).**

В автореферате Жмырко И.Н. «Обоснование применения комбинированного лечения пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов, обусловленными нарушением развития челюстей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 – стоматология (медицинские науки), изложены ключевые моменты авторского исследования. На сегодняшний день все больше внимания уделяется эстетике лица и улыбке, в связи с чем комплексный подход при диагностике и в момент выбора стратегии лечения способствует получению стойких, функционально полноценных результатов с коррекцией параметров лица, определяемых мягкими тканями.

Представленный в данной работе «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий» может повысить качество диагностики и лечения пациентов, а значит снизить количество осложнений и рецидивов. Доказано, что разработка «Индекса выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий», позволяет определить степень проявления ЗЧА, которая обосновывает выбор метода лечения пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзии.

Достоверность данных, описанных в автореферате, обеспечивается достаточным количеством исследований с применением современного оборудования и средств статистической обработки. Индекс, разработанный в данной работе, может применяться в практическом здравоохранении

Отражение в автореферате списка публикаций и апробации результатов диссертационного исследования свидетельствует о значительном личном практическом вкладе диссертанта в медицинскую науку. Результаты исследования представлены в виде табличного и иллюстративного материала с применением статистических формулировок. Изложенный материал полно отражает представление о новизне и практической значимости проведенной работы, все полученные результаты аргументированы и оценены с использованием междисциплинарных и общенаучных подходов.

Существенных замечаний к автореферату не имеется.

Автореферат полностью соответствует всем критериям и требованиям, представляемым Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, в том числе п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335), а ее автор, Жмырко Ирина Николаевна, заслуживает присвоение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - стоматология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой стоматологии детского возраста
и ортодонтии, доцент к.м.н.

Дмитрий Евгеньевич Суетенков

Ученый секретарь

Профессор д.м.н.

Татьяна Евгеньевна Липатова

«18» декабрь 2021 г.

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:

Начальник ОК СГМУ

ОТЗЫВ

На автореферат диссертации Жмырко Ирины Николаевны на тему: «Обоснование применения комбинированного лечения пациентов с аномалиями окклюзии зубных рядов, обусловленными нарушением развития челюстей», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 - стоматология (медицинские науки).

Тема диссертационной работы Жмырко Ирины Николаевны и поставленная цель повышения эффективности диагностики и использования «Индекса» для определения степени выраженности зубочелюстных аномалий является актуальной для выбора метода лечения пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзиию. «Индекс выраженности зубочелюстно-лицевых аномалий» является экспресс-методом для определения степени челюстно-лицевых изменений.

Новизна работы не вызывает сомнения. По материалам, представленным в автореферате результаты исследований являются достоверными и обоснованными благодаря достаточному объему фактического материала (120 пациентов), а также использованию объективных и достоверных методов диагностики и лечения. Статистический анализ полученных данных отвечает принципам доказательной медицины.

Практическое значение работы лежит в области совершенствования диагностики и выбора метода лечения пациентов с гнатическими формами аномалий окклюзии. Автором конкретизированы рекомендации для практического здравоохранения по использованию разработанного «Индекса» и таблиц расчета, что позволит эффективно проводить подготовительные мероприятия для проведения комплексного лечения.

Результаты диссертационной работы широко представлены медицинскому сообществу – опубликованы и доложены на конгрессах и конференциях, включая международные. По теме диссертации опубликовано

7 печатных работ, в которых отражены основные результаты проведенного исследования, из них 5 в журналах, рекомендованных ВАК, 1 – в изданиях, цитируемых в международных базах Scopus, Web of science.

Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным задачам, вытекают из результатов исследований, хорошо аргументированы и подтверждены данными статистического анализа.

Автореферат соответствует всем требованиям, представляемым Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, в том числе п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №335), а ее автор, Жмырко Ирина Николаевна, заслуживает присвоение ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7 – стоматология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой

челюстно-лицевой хирургии и стоматологии

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,

член-корреспондент РАН,

доктор медицинских наук, профессор

И.М. Байриков

Подпись профессора, д.м.н. Байрикова И.М. **заверяю**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 443099, Российская Федерация, ул. Чапаевская, 89. тел. +7 (846) 374-10-03 e-mail: info@samsmu.ru

«*И.М. Байриков*» 2021 г.

Доктор
медицинских
наук
профессор